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set ikke ændrer ved den kendsgerning, at ulig- 
heden i sundheden er i vækst. Som det fremgår 
af den rapport, som blev lavet sidste år af Insti- 
tut for Folkesundhed, er den faktisk i kraftig 
vækst, både i absolutte og relative tal. Det vil jeg 
godt bede Venstres ordfører om at forholde sig 
til. 

Kl. 18.00 
Er det ikke noget, man trods alt burde tage 

ind? Det kan godt være, man laver en masse 
ting, men laver man det rigtige? Det er jo sådan 
set det, der er tanken bag en kommission, at 
man lige sætter sig ned og siger: Vi skal lave no- 
get, der faktisk virker. Der er jo ikke noget, der 
tyder på, at det, regeringen laver lige nu, virker, 
ellers havde man vel ikke en stigende ulighed. 

(Kort bemærkning). 
Birgitte Josefsen (V): 
Som jeg sagde i min ordfører tale, er det jo sådan, 
at når man satser på sundhedsområdet, ser man 
ikke nødvendigvis virkningen i morgen. Den 
rapport blev fremlagt sidste år. Det vil sige, at 
det er nogle år tilbage, at man begyndte at ind- 
samle analysetal til det, der står i rapporten. Jeg 
har en stor tiltro til, at vi ser virkningen af det 
projekt, der er sat i gang. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Fischer (RV): 
Jeg kunne godt tænke mig at vide, hvad det 
egentlig er, Venstres ordfører lægger til grund 
for sin store tiltro. Man kan sådan set ikke opdri- 
ve en ekspert, der sidder med det her område, 
som ikke kan pege på en stigende polarisering, 
det gælder f.eks. med hensyn til rygevaner og 
motionsvaner. 

Jeg kunne egentlig godt tænke mig at sige, at 
det jo er fint nok, at man er båret frem af den sto- 
re overbevisning og den store åbenbaring og 
tror på det, man selv står for, det synes jeg er fint 
nok. Men det kan godt være, at folk udeomkring 
ville have gavn af og kunne tænke sig lidt mere 
dokumentation af, hvor vi kan se, at det, der bli- 
ver lavet, virker. 

(Kort bemærkning). 
Birgitte Josefsen (V): 
Nu har vi jo her i folketingssamlingen sidste år 
brugt en masse energi på at få en række love for- 
handlet, så den nye kommunalreform kunne 
træde i kraft. I forbindelse med den kommunal- 
reform lægges alt, hvad der hedder forebyggelse 
og sundhedsfremme, ud i det kommunale regi. 

Jeg har meget store forventninger til netop 
den omlægning på sundhedsområdet. Nu flyt- 
ter vi forebyggelse og sundhedsfremme ud, 
hvor det er tættest på borgerne. Jeg har en stor 
forventning og stor tiltro til, at det giver en virk- 
ning på sundhedsområdet. 

Ud over det har vi jo i de aftaler, der også er 
indgået her over det sidste års tid, lagt penge i 
eksempelvis netop rygeområdet. I kræfthandle- 
planen er der eksempelvis indlagt et beløb til at 
gå ud og tilbyde rygestopkurser. 

(Kort bemærkning). 
Lone Møller (S): 
Nu gjorde fru Birgitte Josefsen meget ud af i sit 
indlæg at sige, at det skulle være gratis at gå til 
læge, gratis at gå til speciallæge, gratis at gå til 
forebyggende initiativer. 

Så vil jeg gerne spørge fru Birgitte Josefsen: 
Hvorfor mener Venstres ordfører ikke, at det 
skal være gratis at gå til psykolog, som jo er en 
anerkendt behandlingsform i Danmark? Hyor- 
for mener fru Birgitte Josefsen ikke, at det skal 
være gratis at gå til f.eks. diætist, som er et af de 
områder, der klart er dokumenteret virker fore- 
byggende på den fedmebehandling, vi har? 
Hvorfor skal der være brugerbetaling hos kiro- 
praktorer? 

Hvorfor mener Venstres ordfører, at hvis man 
har en byld i bagen, så er det gratis, men hvis 
man har en byld i munden og en tandsygdom, 
så skal man betale? Kan Venstres ordfører for- 
klare mig, om det sundhedsfagligt er nogle rig- 
tig, rigtig gode initiativer? 

(Kort bemærkning). 
Birgitte Josefsen (V): 
Som ministeren var inde på, er det jo sådan i det 
her land og i det her Folketing, at vi har en vis 
sum penge at gøre godt med, og at nogle af de 
her brugerbetalingsområder er historisk betin- 
gede. Så vidt jeg har kunnet konstatere, er det jo 
sådan, at både Det Radikale Venstre og Socialde- 
mokratiet har stemt for de love, der ligger om 
betaling på medicinområdet og tandbehand- 
lingsområdet. 

Hvad angår diætistområdet, må jeg korrekse 
fru Lone Møller. Det er faktisk sådan, at det 
mange steder er gratis at få vejledning. Diætist- 
området er nemlig et af de områder, hvor man i 
dag allerede har etableret et sundhedscenter. Jeg 
kan sige, at det er sådan i hele Nordjyllands 
Amt. 


